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Kur ke/ndon gjeli
(Mateu 26>31–75)

Ndoshta kushdo qe/ ka jetuar ne/ fshat, e ka
de/gjuar ke/nge/n e gjelit dhe ndoshta e ka pare/
shpendin krenar qe/ krekoset me qafe/n e tij te/
zgjatur duke pe/rshe/ndetur lindjen e diellit. Nuk e
di pse e be/n nje/ ke/ndez ke/te/. Mendoj se, diku ne/
trurin e tij te/ voge/l, ai beson se dielli nuk do te/
dale/ ne/se ai nuk ke/ndon.

Kur isha i voge/l, e de/gjoja ke/nge/n e ke/ndezit
me emocione te/ pe/rziera. Ke/nga do te/ thoshte se
nje/ dite/ e re kishte filluar. Kjo ishte e mire/.
Gjithashtu do te/ thoshte se ishte koha qe/ une/ te/
c*ohesha nga krevati i ngrohte/ dhe te/ be/ja pune/t e
mia. Kjo nuk ishte e mire/.

Por, pe/r nje/ njeri, tingulli i ke/nge/s se/ gjelit
nuk solli aspak ge/zim, por solli vete/m keqardhjen
me/ te/ thelle/. Emri i ke/tij njeriu e/shte/ Pjete/r.
Fundi i ngjarjes se/ trishtuar, qe/ na tregon pe/r
Pjetrin, gjendet te Mateu 26>73–75>

Pak me/ vone/ u afruan ata qe/ ishin aty e thane/>
¤sigurisht, edhe ti qenke njeri prej tyre! Ja, te/
tradhton theksi yt (galileas)‹! Por Pjetri e mohoi
duke u betuar> ¤le te/ me/ nde/shkoje/ Zoti ne/ qofte/
se ge/njej! Ate/ njeri nuk e njoh‹. Ne/ ate/ c*ast ke/n-
doi gjeli dhe Pjetrit iu kujtua se c*fare/ i kishte
the/ne/ Jezusi> ¤Para se te/ ke/ndoje/ gjeli, do te/ me/
mohosh tri here/‹. Doli jashte/ dhe qau me lot te/
hidhur.

Pe/rvec* tregimit te/ gjendur te Mateu 26, ne do
te/ pe/rdorim edhe disa holle/sira te/ dhe/na pe/r ke/te/
ngjarje ne/ ungjijte/ e tjere/ (Marku 14< Luka 22<
Gjoni 18). Ne/ fillim, do te/ shikojme/ se si gjeli
ke/ndoi pe/r Pjetrin. Me/ pas do te/ shikojme/ se si

gjeli ke/ndon edhe pe/r ne.

KUR GJELI KE?NDOI PE?R PJETRIN

Pranimi dhe protestat

Tek Mateu 26 Jezusi ishte me dishepujt e Tij
ne/ dhome/n e sipe/rme. Ai e dinte se c*fare/ do te/
ndodhte dhe u pe/rpoq te/ paralajme/ronte ndjeke/-
sit e Tij. Thuhet se ¤i paralajme/ruari e/shte/ i
parape/rgatituri‹. Jezusi filloi duke the/ne/> ¤Sonte
do te/ dilni te/ pabese/ ndaj Meje‹ (v. 31a). ¤Dilni‹
e/shte/ pe/rkthyer nga nje/ fjale/ greke qe/ shpesh
e/shte/ pe/rkthyer ¤pengohesh‹. Ne/ fakt, Jezusi
tha> ¤Ju do te/ ndiheni kaq te/ turpe/ruar qe/ jeni
dishepujt e mi sa ju do te/ pengoheni dhe do te/ rre/
zoheni‹.

Pastaj Jezusi citoi nga libri i Dhjate/s se/ Vje-
te/r Zakaria 13>7> ¤Sepse thuhet ne/ shkrimet e
shenjta> ^^Une/ do ta vras bariun dhe dhente/ e
kopese/ do te/ shpe/rndahen&&‹ (v. 31b). Ideja e
vrasjes se/ bariut i referohet vdekjes se/ Jezusit.
Shpe/rdarja e deleve ne/nkuptonte se dishepujt e
Tij do ta braktisnin.

Edhe pse Jezusi e dinte se dishepujt e Tij do
ta braktisnin, Ai prape/ ishte i dashur dhe i dhemb-
shur me ta. Ne/ vargun 32, Ai e parashikoi
ringjalljen dhe bashkimin e Tij me dishepujt>
¤Pas ringjalljes sime, do te/ shkoj para jush ne/
Galile‹.

Sidoqofte/, Pjetri nuk i kushtoi ve/mendje
dashurise/ dhe shqete/simit te/ Jezusit. E vetmja
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gje/ qe/ de/gjoi ishte akuza qe/ atij dhe te/ tjere/ve iu
be/ se do ta harrojne/ Jezusin dhe ai s&mund ta
pranonte ke/te/ akuze/. ¤Pjetri e kunde/rshtoi> ̂ ^Edhe
ne/ qofte/ se te/ tjere/t do te/ dalin te/ pabese/, une/
jo&&‹ (v. 33). Pjetri nuk ishte as i pari as i fundit qe/
i thoshte me/suesit> ¤Ke/saj radhe u gabove‹!

Pjetri sapo kishte mare/ pjese/ ne/ Darke/n e
Zotit. Ai ishte ne/ pranine/ e dishepujve te/ tjere/
dhe te/ Zotit. Pjetri mendoi se ishte shume/ i for-
te/! ¤Kurre/ nuk mund te/ ndodhe/!‹, ke/mbe/ngulte
Pjetri.

Jezusi e pe/rse/riti paralajme/rimin, duke iu
drejtuar personalisht Pjetrit> ¤^^Mos e mashtro
veten!&&, i tha Jezusi. ^^Sonte, para se te/ ke/ndoje/
gjeli, do te/ me/ mohosh tri here/&&‹ (v. 34). ¤Pe/-
rpara se te/ ke/ndoje/ gjeli‹ do te/ thote/ ¤pe/rpara
me/ngjesit‹. Me fjale/ te/ tjera, Jezusi i tha Pjetrit>
¤Vete/m pas tre, kate/r apo pese/ ore/sh, ti do te/ me/
mohosh tre here/.‹

Pjetri nuk mund t&u besonte veshe/ve. Ishte si
te/ pretendoje se e zeza do te/ be/hej e bardhe/, qe/ e
pe/rpjeta do te/ be/hej e tate/pjete/, qe/ ngrica do te/
shkrihej dhe te/ nxehtit do te/ ngrinte. Pjetri i tha>
¤Ke/te/, une/ nuk do ta be/j kurre/, edhe ne/ qofte/ se
duhet te/ vdes me ty‹ (v. 35)! Kjo mund t&ju
kujtoje/ 1 Korintasve 10>12> ¤Prandaj kini kujdes!
Kush mendon se qe/ndron i patundur, te/ ruhet se
mos rre/zohet‹!

Realiteti dhe rezultatet

Pasi dha paralajme/rimin, Jezusi dhe dishepujt
e Tij lane/ dhome/n e sipe/rme dhe shkuan ne/ ¤bo-
te/n e ve/rtete/‹, jashte/ ne/ kopshtin e Gjetsemani-
se/. Jezusi mori me vete Pjetrin, Jakobin dhe
Gjonin. Se/ bashku, ata shkuan ne/ qende/r te/
kopshtit. Ai u tha atyre> ¤Rrini zgjuar e lutuni‹
(v. 41), por ata rane/ ne/ gjume/. Por Pjetri, te/ cilit
i fliste goja pe/rpara mendjes, fjeti ne/ vend qe/ te/
lutej. S&ka dyshim qe/ ai do te/ zhge/njehej me
veten e tij!

Turma erdhi dhe Juda e identifikoi Jezusin
me nje/ te/ puthur. Pjetri ishte gati> Ai nxori shpa-
te/n dhe plagosi she/rbe/torin e priftit te/ larte/, duke
i prere/ veshin (v. 51< Gjoni 18>10). Jezusi e pa
dhe i tha> ¤Ktheje shpate/n ne/ ke/lle/f, sepse te/
gjithe/ ata qe/ rrokin shpate/n, do te/ vdesin prej
shpate/s‹ (v. 52).

Imagjinojeni proteste/n e Pjetrit> ¤Prit nje/
minute/, Zot. Une/ thashe/ se do te/ vdes pe/r ty dhe

ja ku jam gati! Qe/ndro mbrapa meje Zot dhe une/
do te/ te/ mbroj. Ata duhet te/ kalojne/ sipe/r trupit
tim pe/r te/ te/ arrestuar‹! Sidoqofte/, Jezusi tha>
¤Ktheje shpate/n ne/ ke/lle/f, Pjete/r‹. Ke/shtu, Pjetri
u pe/rballua me realitetin. Megjithe/se veprimi i
Pjetrit mund te/ na duket i drejte/, ai nuk ishte
pjese/ e planit te/ Pere/ndise/.

Ne shpesh kemi planet tona njere/zore, apo jo$
Kemi burimet tona te/ mbrojtjes, zonat tona te/
sigurise/, ndoshta shte/pite/ dhe zote/rimet tona,
ndoshta pune/t tona, ndoshta she/ndetin dhe fuqine/
tone/ apo martese/n, bashkshortin dhe fe/mije/t.
Por, ke/to te/ gjitha mund te/ zhduken. Kur ke/to
gje/ra na hiqen ne ndihemi shume/ te/ pasigurte/!
¤C*fare/ na ke be/re/, Zot$‹, be/rtasim. Pere/ndia do
qe/ ne te/ me/sojme/ te/ mbe/shtetemi ne/ Te/.

Krenaria e Pjetrit ishte le/nduar, gjithashtu.
Ai ishte kritikuar publikisht nga Jezusi.

Realiteti sapo kishte filluar te/ zbardhej pe/r
Pjetrin. Jezusi u mor nga turma e njere/zve. Vini
re si u realizua parashikimi i Jezusit> ¤Ate/here te/
gjithe/ dishepujt e braktise/n dhe ike/n‹ (v. 56b).

Njere/zit qe/ e kishin arrestuar Jezusin, e c*uan
ne/ pallatin e kryepriftit, Kajafe/s, ku ishin mble-
dhur me/suesit e ligjit dhe ke/shilltare/t. Pjetri e
ndoqi Jezusin nga larg dhe shkoi ne/ oborrin e
kryepriftit. Atje u ul prane/ rojtare/ve pe/r te/ pare/
se si do te/ pe/rfundonte puna (vargjet 57, 58).

Ungjilli i Gjonit tregon se Gjoni, gjithashtu, e
ndoqi nga pas turme/n, deri ne/ shte/pine/ e krye-
priftit (Gjoni 18>15).

Turma duhet te/ jete/ kthyer ne/ qytet ne/ te/
nje/jte/n me/nyre/ qe/ Jezusi kishte shkuar atje me
dishepujt e Tij, nga kopshti pe/rmes lugine/s se/
Kidronit, mbrapa ne/ qytet, derisa arrite/n ne/
shte/pine/ e kryepriftit. Gjoni e njihte kryepriftin
(ndoshta ai kishte ndonje/ marre/dhe/nie tregtie me
te/), ke/shtu qe/ u lejua te/ hynte. Pastaj ai mori
brenda edhe Pjetrin (Gjoni 18>16).

Pjetri shkoi ne/ oborr, qe/ duhet te/ kete/ qene/ ne/
qende/r te/ gjithe/ nde/rtesave. Tregime te/ tjera
shtojne/ se nje/ zjarr i voge/l ishte ndezur atje,
natyrisht i ndezur pe/r t&u mbrojtur nga te/ ftohte/t
e nate/s pranverore. Pjetri, qe/ po sillej si te/ ishte
i zoti i vendit, filloi te/ ngrohej afe/r zjarrit. Mateu
26>58 thote/ se ai shkoi pe/r ¤te/ pare/ rezultatin‹.
Ai ndoshta shpresonte qe/ do ta merrte c*do te/
ndodhte nga dritaret dhe dyert e hapura.

Pe/rpara se te/ vazhdojme/, le te/ theksojme/ se
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asnje/ dishepull s&ishte ne/ oborr, ne/ goje/n e ujkut,
si thuhet. Pe/rvec* Gjonit,1 gjithe/ dishepujt e tjere/
ishin shpe/rndare/. Ke/shtu, le ta vlere/sojme/ Pjetrin
pe/r trime/rine/ dhe vendosme/rine/ e tij.

Por situata po ve/shtire/sohej dhe shkak u be/
nje/ she/rbe/tore e pare/nde/sishme e kryepriftit, qe/
kishte futur Pjetrin dhe Gjonin brenda ne/ oborrin
e shte/pise/ se/ tij (Gjoni 18>17). Dhe ja nje/ vajze/ e
voge/l i thote/ dic*ka te/ voge/l ke/tij peshkatari te/
madh e te/ forte/> ¤Edhe ti ishe me Jezusin Gali-
leasin‹ (v. 69). Pjetri filloi te/ ndjente nxehte/si, jo
nga zjarri por nga turma dhe ky burre/ i forte/ u
tremb nga kjo vajze/ e voge/l> ¤Por ai e mohoi para
te/ gjithe/ve duke the/ne/> ^^Nuk po kuptoj c*fare/ po
thua&&‹ (v. 70). Ke/shtu, Pjetri e mohoi Jezusin
pe/r here/ te/ pare/.

Pjetri u te/rhoq. Ai la zjarrin dhe u kthye ne/
erre/sire/, drejt daljes. Por, nuk mund te/ dilte. Nje/
tjete/r she/rbe/tore e pa. ¤Nde/rsa po i afrohej de-
re/s pe/r te/ dale/ jashte/, vuri re nje/ she/rbe/tore tje-
te/r, e cila u tha te/ pranishme/ve> ^^Edhe ky ishte
me Jezusin nga Nazareti&&‹ (v. 71). Kur gjithe/
detajet vendosen se/ bashku, duket se ne/ ke/te/
moment disa njere/z te/ tjere/ u pe/rfshine/ ne/ ke/te/
situate/. Se/ paku dy njere/z te/ tjere/ u fute/n ne/
bisede/, duke the/ne/> ¤Po, kjo e/shte/ e ve/rtete/! Ai
ishte me Jezusin nga Nazareti‹!

Pjetri ndoshta filloi te/ djersinte. ¤Dhe e mohoi
pe/rse/ri duke u betuar> ^^As qe/ e njoh ate/ njeri&&‹
(v. 72). Ai u betua se tha te/ ve/rtete/n. Ai e kishte
mohuar pe/r here/ te/ dyte/.

Tragjedia dhe lote/t

Mohimet e menje/hershme te/ Pjetrit dhane/
rezultatin e tyre< ato be/ne/ qe/ ai te/ reflektonte ne/
veten e tij. Nje/ turme/ e voge/l u mblodh. Nje/ri
ishte i afe/rmi i she/rbe/torit te/ cilit Pjetri i kishte
prere/ veshin. Ata thane/> ¤Sigurisht edhe ti qenke
nje/ri prej tyre! Ja te/ tradhton theksi yt (Galileas)‹
(v. 73).

Dialekti i Galileasve ishte i vec*ante/. Ata nuk
u vinin theksin fjale/ve qe/ thoshin. Ata shqiptonin
shume/ shkronja nje/lloj dhe nuk shqiptonin shume/
te/ tjera. Theksi i tyre ishte kaq fyes pe/r Hebrenjte,
sa si rregull Galileasit nuk lejoheshin qe/ te/ thoshin
bekimet ne/ sinagogat ne/ Jude. Ke/shtu, sa here/ qe/
Pjetri thoshte dic*ka, ai dallohej ashtu si mund te/
dallohet e folura shkodrane ne/ Vlore/ apo ajo
vlonjate ne/ Shkode/r.

¤Por Pjetri e mohoi duke u betuar> ^^Une/ nuk
e njoh ke/te/ njeri!&&‹ (v. 74a). Pjetri natyrisht pe/-
rzjeu betimin zyrtar me te/ folure/n e piste/ te/
peshkatarit. ¤Jo, jo, jo, une/ nuk e njoh Ate/‹!
Pjetri po be/rtiste. Ke/shtu ai mohoi pe/r here/ te/
trete/.

Luka shkruan pe/r ke/te/ moment> ¤Dhe Zoti u
kthye dhe pa Pjetrin‹ (Luka 22>61). Ndoshta
Jezusi shikoi jashte/ nga dritarja apo nga dera.
Ndoshta Jezusi e dalloi Pjetrin, nde/rsa ai le/vizte
nga nje/ vend ne/ tjetrin, gjate/ kohe/s se/ gjyqit.
Pavare/sisht nga situata, Jezusi, ne/ mes te/ gjithe/
asaj qe/ po i ndodhte, e dinte se c*fare/ po i ndodhte
Pjetrit.

Ve/reni reagimin e Pjetrit kur e kuptoi c*fare/
kishte be/re/> ¤Dhe menje/here/ gjeli ke/ndoi ... Dhe
doli jashte/ ªduke u larguar nga vendi ku e kishte
mohuar Zotin tre here/º dhe qau me hidhe/rim‹
(vargjet 74b, 75b).

Mbajeni ne/ mendje ke/te/ skene/, nde/rsa va-
zhdojme/ me pjese/n e dyte/ te/ me/simit tone/.

KUR GJELI KE?NDON PE?R NE

Le te/ mos ge/njejme/ vetveten. Te/ gjithe/ jemi
ndodhur ne/ situata si ajo e Pjetrit. Ne te/ gjithe/
kujtojme/ se si Moisiu la jete/n luksoze ne/ Pallatin
e Faraonit pe/r te/ she/rbyer. Ai la pasurine/, rehatine/
dhe shke/lqimin e jete/s qe/ ofronte pallati pe/r t&i
she/rbyer Pere/ndise/ dhe popullit te/ tij. Situata
jone/ ndoshta nuk e/shte/ e nje/jte/ me ate/ te/ Moisiut,
por ndoshta mund te/ jete/ e nje/jte/ me ate/ te/ Pjetrit.

Kur jemi ne/ she/rbese/n e adhurimit te/ Pere/-
ndise/ duke ke/nduar ¤Jam i juaji Zot‹, ndihemi te/
sigurte/. Jemi me ve/lleze/rit tane/ kristiane/ dhe
mendojme/ se jemi te/ pathyeshe/m. Ne/ qofte/ se na
pyesin ne/se do ta tradhtonim Krishtin ndonje/-
here/, do te/ pe/rgjigjeshim> ¤Kurre/‹! Por, kur
hyjme/ ne/ ¤bote/n e ve/rtete/‹, kur tundimet vijne/,
kur turma fillon te/ na rrethoje/ dhe influencohemi
nga shoqe/ria e keqe, pranimi i Jezusit be/het me/ i
ve/shtire/. Kjo e/shte/ nje/ pe/rvoje/ krejt e ndryshme!
Te/ pranosh Jezusin si Zotin te/nd, kur je mes ve/-
lleze/rve dhe motrave kristiane/, ndryshon nga
pranimi i be/re/ jashte/ ke/tij ambjenti.

Se/ fundi, kam lexuar disa shembuj qe/ tregojne/
se c*fare/ mund te/ be/je/ influenca e te/ tjere/ve te ne>
Nje/ i shurdhe/r nuk de/shiron te/ vendose/ ne/ vesh
nje/ pajisje de/gjimi, sepse ai nuk do qe/ te/ ndrysho-
je/. Nje/ vajze/ qe/ ishte gati e verbe/r, nuk donte qe/
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njere/zit ta dinin ke/te/ dhe vazhdonte te/ de/mtonte
veten e saj duke upe/rplasur ne/ mure apo objekte
te/ tjera. Ne/ nje/ eksperiment, disa adoleshente/
thane/ se vija me/ e shkurte/r ishte vija me/ e gjate/
dhe ke/te/ e thane/ sepse adoleshente/ te/ tjere/ thane/
te/ nje/jte/n gje/. ¤Oh, po ke/ta jane/ adoleshente/‹,
mund te/ thote/ dikush. Jo, kjo e/shte/ e ve/rtete/ pe/r
te/ gjithe/ ne. A keni qeshur ndonje/here/ me ndo-
nje/ ¤shaka‹ qe/ nuk ishte e tille/, vete/m se te/ tje-
re/t qeshe/n me te/$

Shpesh ne/ jete/n e pe/rditshme ne ngurojme/ te/
veprojme/ si na me/son Bibla. Kjo e/shte/ e nje/jta
gje/ si te/ mohosh Jezusin. Mund ta mohojme/
Jezusin me fjale/, me vepra, apo duke mos folur
kur duhet te/ flasim. Shpesh, ne nuk e mohojme/
Ate/ vete/m nje/ here/, por vazhdimisht, pa u ndjere/
fajtore/ ne/ nde/rgjegjen tone/.

E?shte/ interesante se si mund t&ia ¤mbyllim
goje/n‹ nde/rgjegjes pe/r nje/ fare/ kohe. Kur rripat
e sigurimit te/ makinave u shfaqe/n pe/r here/ te/
pare/, shume/ makina kishin sinjale zanore/ pe/r t&u
kujtuar pasagjere/ve te/ vendosnin rripin e sigu-
rimit. Ke/to sinjale aktivizoheshin, ne/se rripi i
sigurimit nuk lidhej. Shume/ nga shoke/t e mi i
urrenin ke/to sinjale. Ata nuk kishin nde/rmend ta
lidhnin rripin e sigurimit dhe nuk donin qe/ zhurma
e ke/tyre sinjaleve t&i shqete/sonte. Ke/shtu, ata i
nxore/n jashte/ pe/rdorimit sinjalet. Disa prene/
lidhjet elektrike te/ sinjaleve dhe disa i lidhnin
rripat e sigurimit se/ bashku dhe uleshin mbi to.
Ne/ nje/ me/nyre/ apo tjete/r, ata shmangnin funksio-
nimin e sinjaleve. Disa nga ne e trajtojne/ nde/-
rgjegjen ne/ te / nje/jte /n me/nyre/. Nde/rgjegjja
e/shte/ nje/ nga sistemet paralajme/ruese me/ te/ re/-
nde/sishme te/ krijuara nga Pere/ndia, por ne s&e
pe/lqejme/ dhe ke/shtu e shpe/rfillim ate/. Ne ¤e
c*montojme/‹ ate/ dhe vazhdojme/ te/ ndjekim rru-
ge/n tone/.

Pra, ne ndjekim rruge/n tone/, derisa gjeli te/
ke/ndoje/, deri sa dic*ka ndodh dhe me/kati be/het i
dukshe/m. Ndoshta e/shte/ nje/ fjale/ e the/ne/ nga nje/
mik. Ndoshta e/shte/ nje/ lexim Bible, nje/ she/-
rbese, nje/ ke/nge/ apo nje/ lutje. Ndoshta e/shte/
humbja e she/ndetit. Ndoshta e/shte/ vdekja e nje/
miku. Ndoshta e /shte / shkate /rrimi financiar.
Ndoshta e/shte/ nje/ problem familjar. Ndoshta
¤bota jone/‹ cope/tohet rreth nesh.

Bibla na tregon pe/r shume/ ¤gjela‹ te/ ndry-
she/m qe/ zgjojne/ njere/zit. Pe/r Adamin dhe Eve/n,

ishte ze/ri i Pere/ndise/, kur Ai po ecte ne/ kopsht.
Pe/r Davidin, ishte profeti Nathan qe/ i tha> ¤Ti je
njeriu qe/ ka me/katuar‹ (2 Samuelit 12>7). Pe/r
Jone/n ishin disa dite/ ¤pushimesh‹ te/ pade/shiruara
ne/ barkun e peshkut te/ madh. Pe/r djalin plang-
prishe/s ishte dhembja e urise/ ne/ balte/ dhe ne/
pislle/kun e stalle/s se/ derrave. Mund te/ jete/ c*do
gje/.

C*fare/do qe/ te/ jete/, gjeli ke/ndon. Pesha e
plote/ e nje/ nde/rgjegjeje akuzuese na rrethon,
duke the/ne/> ¤Fajtor, fajtor‹! Pastaj reagojme/
duke the/ne/> ¤C*fare/ kemi be/re/$ Si e/shte/ e mundur
qe/ ta kemi be/re/ ke/te/$ Si mund te/ lejojme/ / qe/ te/
largohemi kaq shume/ nga Pere/ndia‹$

Kur gjeli ke/ndon, e/shte/ koha pe/r tri pe/rgjigje.

Koha pe/r te/ kujtuar

Ne/ fillim, e/shte/ koha pe/r te/ kujtuar. Teksti
yne/ thote/> ¤Dhe Pjetri u kujtua c*fare/ i kishte
the/ne/ Jezusit‹ (v. 75a).

Ne dime/ me/ shume/. Dime/ si duhet te/ jetoj-
me/. Dime/ si duhet te/ veprojme/. Pe/r disa arsye,
sidoqofte/, kemi bllokuar ne/ mendjet tona gjithc*ka
qe/ kemi me/suar. Tani e/shte/ koha pe/r t&i kujtuar.

Kujtesa e/shte/ e re/nde/sishme. Djali plang-
prishe/s e mbante mend shte/pine/ e babait te/ tij.
Jezusi i shkroi kishe/s ne/ Efes> ¤Kujtohu, pra, se
nga ke re/ne/‹ (Zbulesa 2>5).

C*fare/ duhet te/ mbani mend$ Mbani mend se
Zoti ju do, ashtu si deshi dishepujt, madje edhe
kur tha se ata do te/ shpe/rndaheshin. Mbani mend
lajmin e mire/ te/ ungjillit dhe gjithe/ kuptimin e tij.
Mbani mend se Zoti do t&ju fale/ ne/se ktheheni tek
Ai. Kjo ishte e ne/nkuptuar ne/ gjithc*ka qe/ Jezusi
tha. De/shtimi nuk e/shte/ pe/rfundimtar, vete/m
ne/qofte/ se duam qe/ te/ jete/ dhe e lejojme/ te/ be/het
i tille/.

Koha pe/r t&u penduar

Se/ dyti, kur gjeli ke/ndon, e/shte/ koha pe/r
pendim. ¤Dhe ai doli jashte/ dhe qau me hidhe/-
rim‹ (v. 75b).

Hidhe/rimi i Pjetrit nuk kishte te/ be/nte me
Jezusin, me udhe/heqjen politike te/ Palestine/, me
situate/n ekonomike apo situate/n politike ne/ bote/
apo me me/nyre/n se si peshkatare/t trajtoheshin.
Pjetri u hidhe/rua, sepse nuk be/ri ate/ qe/ duhej te/
be/nte.

Juda dhe Pjetri u ndodhe/n ne/ situata te/ nje/jta,
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por i pe/rballuan ato ne/ me/nyra te/ ndryshme. Pasi
Juda shiti Zotin, ai, gjithashtu, u hidhe/rua.
Sidoqofte/, ai nuk derdhi lote/. Por, ai doli jashte/
dhe vari veten (Mateu 27>3). Ka nje/ ndryshim
midis keqardhjes se/ ke/saj bote dhe asaj hyjnore
(2 Korintasve 7>10), nje/ ndryshim midis keqar-
dhjes dhe pendimit.

Kur gjeli ke/ndon, nuk e/shte/ koha pe/r te/ ge/-
zuar. Ju ndoshta tundoheni qe/ t&i hidhni gjelit ca
fara misri pe/r ta pushuar. Ndoshta mund te/
tundoheni t&i pe/rdridhni zverkun. Por, sipas planit
te/ Pere/ndise/, ¤te/ ke/nduarit e gjelit‹ e/shte/ dhe/ne/
pe/r te/ na zgjuar, pe/r te/ na ndihmuar qe/ te/ shikojme/
te/ keqen e rebelimit tone/. Pra, ke/nga e gjelit
duhet te/ na preke/ zemrat dhe te/ na be/je/ te/
pendohemi. Ate/here/ ne duhet te/ themi> ¤Zot, ne
kemi me/katuar. Te/ kemi mohuar ne/ mendimet,
ne/ fjale/t, dhe ne/ veprat tona, por, me ndihme/n
te/nde, duam te/ pe/rmire/sohemi‹!

Koha pe/r ripe/rte/ritje

Se/ treti, kur gjeli ke/ndon, e/shte/ koha pe/r ri-
pe/rte/ritje.

Mund te/ be/het pyetja> ¤Nga e di ti qe/ lote/t e
Pjetrit tregojne/ pendim te/ ve/rtete/ dhe jo thjesht
keqardhje‹$ Pe/rgjigjja jepet nga jeta e me/-
vonshme e Pjetrit. Jezusi i dha Pjetrit nje/ mu-
nde/si tjete/r dhe Pjetri e shfryte/zoi ke/te/ munde/si.

Kur Jezusi u tha dishepujve se ata do t&i
kthenin krahe/t dhe do te/ shpe/rndaheshin, Ai
gjithashtu u tha se do te/ ngrihej nga vdekja dhe do
t&i takonte ata ne/ Galile (Mateu 26>31, 32). Pasi
Jezusi u ngrit nga vdekja, engje/lli i tha gruas te
varri i hapur> ¤Tani shkoni shpejt tek dishepujt e
Tij dhe thuajuni se Pere/ndia e ringjalli nga te/
vdekurit! Jezusi po shkon pe/rpara jush ne/ Galile,
atje do ta shihni‹ (Mateu 28>7). Kapitulli 21 i
Gjonit na tregon pe/r takimin e Jezusit me dishe-
pujt ne/ Detin e Galilese/ dhe, ne/ me/nyre/ te/ vec*an-
te/, pe/r bisede/n e Jezusit me Pjetrin. Gjate/ ke/saj
bisede, Jezusi i drejtoi Pjetrit nje/ se/re/ pyetjesh>

Jezusi i tha Simon Pjetrit> ¤Simon, biri i Gjonit,
a me/ do me/ shume/ se te/ tjere/t qe/ ndodhen ke/tu‹$
Pjetri iu pe/rgjigj>¤po, o Zot, ti e di sa te/ dua
une/‹. Jezusi i tha> ¤kujdesu pe/r qengjat e mi‹!
Jezusi i tha pe/rse/ri> ¤Simon, biri i Gjonit a me/ do
mua‹$ ¤Po, o Zot, ti e di se te/ dua‹, iu pe/rgjigj ai.
Jezusi i tha> ¤kujdesu pe/r delet e mia‹! Jezusi e
pyeti pe/r here/ te/ trete/> ¤Simon, biri i Gjonit, a me/
do mua‹$ Pjetri u trishtua, pse Jezusi po e pyeste
pe/r here/ te/ trete/> &A me/ do mua$& Ai i tha> ¤O Zot,

ti di gjithc*ka< ti e di se une/ te/ dua‹. Jezusi i tha>
¤kujdesu pe/r delet e mia‹! (Gjoni 21>15–17).

Pjetri e kishte mohuar Jezusin tri here/. Pe/r
secile/n here/, Jezusi ke/rkoi pohimin e dashurise/
se/ Pjetrit.

Dua te/ theksoj se Jezusi akoma kishte pune/
pe/r Pjetrin. Tri here/ Jezusi tha> ¤Kujdesu pe/r
delet e Mia‹. Pjetri kishte me/katuar shume/, por
Jezusi nuk e konsideroi ate/ te/ humbur. Ai ishte
balle/ pe/r balle/ me ¤Zotin qe/ i dha atij munde/sine/
e dyte/‹.

Pjetri e shfryte/zoi plote/sisht ke/te/ munde/si. E
shikojme/ ate/ duke qe/ndruar ne/ Dite/n e Rre/shajave
te Veprat e Apostujve 2, duke shpallur me guxim
se Jezusi e/shte/ Krishti. Te Veprat 10, e shikojme/
qe/ shkon ne/ nje/ shte/pi ne/ Cezare, pe/r t&i predikuar
Kornelit dhe familjes se/ tij!

Kur gjeli ke/ndon, nuk e/shte/ fundi ne/ qofte/ se
nuk duam te/ jete/ ke/shtu. Mund te/ jete/ vete/m
fillimi, ne/se pe/rgjigjemi ne/ me/nyre/ pozitive.
Pjetri u be/ me/ i fuqishe/m dhe me/ i menc*ur nga
kjo pe/rvoje/ dhe me/ i vlefshe/m pe/r Zotin.

Kurre/ mos lini nje/ gabim, madje edhe nje/
gabim te/ madh, te/ shkate/rroje/ jete/n tuaj dhe t&ju
largoje/ nga Pere/ndia. Kur gjeli ke/ndon, e/shte/
koha pe/r t&u zgjuar! E?shte/ koha pe/r ripe/rte/ritje.

KONKLUZION

Ky tregim ka nje/ me/sim te/ re/nde/sishe/m qe/ ne
mund ta anashkalojme/ lehte/. Te/ kate/r ungjijte/ na
tregojne/ pe/r mohimet e Pjetrit. Shume/ studjues
te/ mire/njohur jane/ dakord se tregimi i Markut u
shkrua me/ pare/, pra, Marku ishte i pari qe/ shkroi
rreth ke/saj historie. Shume/ vete/ mendojne/ se
Ungjilli i Markut e/shte/ ne/ te/ ve/rtete/ historia e
Jezusit e treguar nga Pjetri. Papias2 e mbe/shtet
ke/te/ ide. Me fjale/ te/ tjera, e/shte/ e qarte/ se i pari
qe/ e publikoi me/katin e madh te/ Pjetrit ishte vete/
Pjetri.

Duket sikur Pjetri po thoshte> ¤Dua t&ju tregoj
se c*fare/ ndodhi me mua, ke/shtu qe/ ju te/ mund te/
fitoni dic*ka prej saj. Mbani ne/ mendje ke/to me/-
sime> E para, c*do njeri mund te/ gaboje/. Une/ nuk
mendova se do te/ gaboja, por gabova dhe ke/shtu
mund t&ju ndodhe/ edhe juve. Se/ dyti, kur gaboni,
ky nuk e/shte/ fundi. Zoti e/shte/ i me/shirshe/m dhe
i mire/. Ai do t&ju jape/ nje/ munde/si te/ dyte/. Ju
mund te/ ktheheni pe/rse/ri te Pere/ndia.‹



6

Do te/ doja te/ mendoja qe/ ky me/sim e/shte/
gjeli qe/ ke/ndon pe/r dike/, qe/ do ta be/je/ te/ shikoje/
me ve/mendje ne/ jete/n e tij dhe t&i shfryte/zoje/
ngjarjet e pake/ndshme qe/ i kane/ ndodhur ne/ jete/
pe/r te/ ardhur me/ prane/ Pere/ndise/. Do te/ doja qe/
ne/ nje/ rast te/ tille/ ju te/ pendoheshit dhe te/
inkurajoheshit nga ky me/sim pe/r t&u kthyer te
Pere/ndia.

Djalli ka dy ge/njeshtra te/ preferuara. Kur ju
jeni gati te/ ktheheni te Pere/ndia, ai do t&ju thote/>
¤E?shte/ shume/ shpejt, shume/ shpejt. Nuk keni pse
te/ nguteni pe/r t&iu bindur Zotit.‹ Pasi keni kryer
nje/ me/kat shume/ te/ re/nde/, Djalli do te/ te/ pe/rdore/
ge/njeshtre/n e tij te/ dyte/ te/ preferuar> ¤E?shte/
shume/ vone/, shume/ vone/. Je larguar kaq shume/
nga Pere/ndia sa Ai nuk do t&ju pranoje/ me/, edhe
sikur t&i luteni.‹ Mos i besoni babait te/ mashtrimit.
Nuk e/shte/ asnje/here/ shume/ shpejt t&i jape/sh zem-

re/n Zotit dhe nuk e/shte/ asnje/here/ shume/ vone/
pe/r t&u kthyer tek Ai, ne/se zemra juaj e/shte/
akoma e hapur pe/r Te/.

Kur Pjetri me/katoi, Zoti ndaloi dhe e ve/shtroi.
Ve/shtrimi i Tij e/shte/ tani mbi ju. Cfare/ lloj
ve/shtrimi e/shte/ ai$ Ve/shtrim i ge/zuar apo i
zhge/njyer$ Sido qe/ te/ jete/, jam i sigurte/ se ai
ve/shtrim e/shte/ i mbushur me dashuri dhe me
dhembshuri.

Ne/se keni nevoje/ te/ page/zoheni ne/ Krishtin
apo te/ riktheheni te Zoti, a do ta lejoni zemre/n
tuaj te/ pe/rgjigjet$

SHE?NIME
11 Nuk e dime/ se ku ishte Gjoni gjate/ gjyqit. Ndoshta

ai ishte lejuar te/ hynte brenda, ne/ salle/n ku zhvillohej
gjyqi.

12 Nje/ nga historiane/t e pare/ te/ kishe/s qe/ daton ne/ shekullin
e dyte/ te/ ere/s sone/.

Autor: David Roper
Marrë nga seria: “Tako Zotin”

© 2001, 2003 E VERTETA PER SOT
Të gjitha të drejtat të rezervuara


